
COMUNE DI VIGNONE 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 18 DATA: 16/7/2014 
 

OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA DELL’ADDIZIONALE IRPEF PER L’ANNO 2014. 

L’anno duemilaquattordici, il giorno sedici del mese di luglio alle ore 21,00, nella sala 
consiliare del comune di Vignone in piazzale Pertini n. 1, in seguito a convocazione dispo-
sta dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica straordinaria ed in 
prima convocazione, nelle persone dei signori: 

Nominativo Presente Assente 
1) ARCHETTI Giacomo Maurizio X  

2) SENA Loredana X  

3) MORISETTI Fabio X  

4) TRINCHERI Giovanni X  

5) DE CLEMENTI Andrea X  

6) BAZZONI Elena X  

7) CARPINELLI Daniela  X 

8) TAGLIONI Maria X  

9) VERAZZI Magda X  

10) MANNI Sergio X  

11) METALDI Marina X  

TOTALI 10 1 

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale dott. Antonio Curcio. 

Il Presidente Giacomo Maurizio Archetti, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta 
per aver constatato il numero legale degli intervenuti. 



Il Presidente invita il Consiglio a procedere alla trattazione dell’argomento in oggetto di cui 
alla proposta della deliberazione che si allega al presente atto per farne integrante e so-
stanziale. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

DATO ATTO che la suddetta proposta è corredata dei pareri previsti dall’art. 49 del decre-
to legislativo 18/8/2000, n. 267, nonché del parere di legittimità del Segretario Comunale 
previsto dall’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

SENTITO l’intervento del consigliere Verazzi che dichiara: “Si poteva prevedere lo sca-
glionamento dell’addizionale in modo da tutelare le fasce più deboli, tenuto conto che il 
termine per l’approvazione del bilancio è stato prorogato al prossimo 30 settembre”; 

ESSENDO n. 10 i presenti e votanti, con voti favorevoli n. 7 ed astenuti n. 3 (Verazzi M., 
Manni S. e Metaldi M.), espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione; 

DI DICHIARARE, con voti favorevoli n. 7 ed astenuti n. 3 (Verazzi M., Manni S. e Metaldi 
M.), espressi per alzata di mano, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA DELL’ADDIZIONALE IRPEF PER L’ANNO 2014. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che l’art. 1, comma 169, della legge 27/12/2006, n. 296, prevede che gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi comunali di loro competenza entro 
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che dette 
delibere, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il ter-
mine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

− la Giunta Comunale propone di confermare l’aliquota dell’addizionale IRPEF nella mi-
sura dello 0,4 per cento; 

− la proposta viene giustificata dalla necessità di garantire l’erogazione dei servizi alla 
collettività, a fronte della crescente e costante riduzione in termini reali dei contributi 
erariali; 

DELIBERA 

DI CONFERMARE, per l’anno in oggetto indicato e per le motivazioni illustrate in premes-
sa, l’aliquota dell’addizionale IRPEF nella misura dello 0,4 per cento; 

Vignone, li 12 luglio 2014 
La proponente 

F.to Loredana Sena 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO: 
“CONFERMA ALIQUOTA DELL’ADDIZIONALE IRPEF PER L’ANNO 2014” 

PARERE REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto dott. Antonio Curcio, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

Vignone, li 12 luglio 2014 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott. Antonio Curcio 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

La sottoscritta Sofia Borgotti, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favo-
revole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267. 

Vignone, li 12 luglio 2014 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Sofia Borgotti 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
Il sottoscritto dott. Antonio Curcio, Segretario Comunale, dichiara, ai sensi dell’art. 97, 
comma 2, del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, la conformità della presente proposta 
alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 
Vignone, li 12 luglio 2014 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to dott. Antonio Curcio 



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
Giacomo Maurizio Archetti 

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Loredana Sena  Dott. Antonio Curcio 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Co-
mune per 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data odierna. 

Vignone, li 17 luglio 2014 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Antonio Curcio 



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to Giacomo Maurizio Archetti 

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Loredana Sena F.to dott. Antonio Curcio 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Co-
mune per 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data odierna. 

Vignone, li 17 luglio 2014 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to dott. Antonio Curcio 

È copia conforme all’originale. 

Vignone, li 17 luglio 2014 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Antonio Curcio 


